

ED-03

December - Examination 2018

B. A. Pt. II Examination**Education and Society**

शिक्षा और समाज

Paper - ED-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the writer of “De-schooling Society”?
“De-schooling Society” नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (ii) Define social mobility.
सामाजिक गतिशीलता को परिभाषित कीजिये।
- (iii) What are the major factors of social change?
सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख तत्व कौन कौन से हैं?
- (iv) What is the meaning of “Embourgeoisement”?
“Embourgeoisement” का क्या अर्थ है?
- (v) What is the meaning of secularism?
धर्मनिरपेक्षता का क्या तात्पर्य है?
- (vi) Write two difference between linguistic and religious minorities?
भाषाई तथा धार्मिक आधार पर अल्पसंख्यकों में दो प्रमुख अंतर बताइए।
- (vii) What are major four functions of education according to Munro?
मुनरो ने शिक्षा के कौन से चार प्रमुख कार्य बताये हैं?
- (viii) How social change is defined by Maciver and Page?
मकईवर एवं पेज ने सामाजिक परिवर्तन को कैसे परिभाषित किया है?
- (ix) Classify agencies of education on the basis of professionalism.
व्यावसायिकता के आधार पर शिक्षा के अभिकरणों को वर्गीकृत कीजिए।
- (x) What has been mentioned in article 21 A in constitution about universal education?
सार्वजनिक शिक्षा के सम्बन्ध में संविधान के धारा 21 ए में क्या कहा गया है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe major achievements of emerging education society.
उभरते हुए भारतीय समाज की प्रमुख उपलब्धियों का वर्णन कीजिये।
- 3) What are major types of educational mobility?
सामाजिक गत्यात्मकता के प्रमुख प्रकार क्या हैं?
- 4) What is role of fundamental ideals of Indian society in education?
भारतीय समाज के मूलभूत आदर्शों की शिक्षा में क्या भूमिका है?
- 5) What are fundamental principles of future education?
भविष्य शिक्षा के आधारभूत सिद्धांत कौन-कौन से हैं?
- 6) What are major principles of socialism?
समाजवाद के प्रमुख सिद्धांत कौन कौन से हैं?
- 7) What are proposals for primary education of minorities?
अल्पसंख्यकों की शिक्षा हेतु प्राथमिक स्तर पर क्या प्रस्ताव दिए गए हैं?
- 8) What is the role of social change in education?
शिक्षा की सामाजिक परिवर्तन में क्या भूमिका है?
- 9) What are the expectations from a teacher to overcome emerging social evils?
उभर रही सामाजिक बुराइयों को दूर करने के लिए एक अध्यापक से क्या अपेक्षाएँ की जा रही हैं?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Describe effect of educational sociology on various aspects of education.

शिक्षा के विभिन्न क्षेत्रों पर, शैक्षणिक - समाजशास्त्र के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

11) Describe major assumptions of open education system.

मुक्त शिक्षा प्रणाली की प्रमुख अवधारणों का वर्णन कीजिये।

12) Analyse major causes of failure of universalization of education?

शिक्षा के सार्वजनीकरण की असफलता के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिये।

13) Explain major policies activated by central and Rajasthan Governments for educational upliftment of minorities.

अल्पसंख्यकों के शैक्षिक उन्नयन हेतु केंद्र तथा राजस्थान राज्य द्वारा क्रियान्वित प्रमुख योजनाओं की विवेचना कीजिये।